
Area 3 - Viabilità, Edilizia scolastica e Pianificazione Urbanistica

Pianificazione Territorio - Urbanistica - Piste Ciclo-pedonali

DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 1645 DEL 
12/10/2023  

Proposta di determina Nr. 1998 del 12/10/2023

OGGETTO: VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A. E VINCA DI CUI AL D.LGS. 152/2006 E 
S.M.I. RELATIVA AL PROGETTO 3° LOTTO – OPERE DI DIFESA DELLA COSTA 
NEL COMUNE DI PINETO, LOCALITÀ LITORALE NORD DELLA FOCE DEL 
TORRENTE CALVANO. COMPLETAMENTO OPERE DI DIFESA DELLA COSTA DEL 
COMUNE DI PINETO.
PARERE RESO IN QUIALITA' DI SOGGETTO CON COMPETENZA AMBIENTALE 
(S.C.A.) 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- la Provincia di Teramo, con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 143 del 18/12/1998, ha 
adottato e con successiva deliberazione di C.P. n. 20 del 30/03/2001 ha approvato il Piano 
Territoriale Provinciale;
- con deliberazione n. 20 del 29/05/2014 il Consiglio Provinciale ha adottato, e con successiva 
deliberazione di C.P. n. 50 del 20/10/2017 ha approvato, gli “Indirizzi strategici per la 
Pianificazione Territoriale in materia di sostenibilità costituiti dai seguenti elaborati: “Variante 
N.T.A. del P.T.C.P” e “Piano strategico per la sostenibilità ambientale e il contenimento del 
consumo del suolo”;

VISTI il Decreto del Presidente nr. 8 del 28/04/2023 avente ad oggetto “Decreto di conferimento di 
incarico di funzioni dirigenziali aventi ad oggetto l’Area 3, denominata “Viabilità, Edilizia scolastica 
e Pianificazione urbanistica” in attuazione delle modifiche  della macrostruttura e della 
microstruttura dell’Ente effettuata con Deliberazioni del Presidente della Provincia di Teramo n. 66 
del 24/03/2023 e n. 91 del 24/04/2023 - Individuazione datore di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008”; il 
Decreto del Presidente n. 11 del 3/05/2023 avente ad oggetto: "Area 3 denominata “Viabilità, 
edilizia scolastica e pianificazione urbanistica” della Provincia di Teramo - Designazione dell’Ing. 
Francesco Ranieri per il trattamento dati personali e attribuzione al soggetto designato di specifici 
compiti e funzioni, con delega all'esercizio e allo svolgimento degli stessi finalizzate ad attuare il 
Reg. (UE) n.679/16";

VISTA la nota prot. n. 346560 del 17/08/2023, acquisita al protocollo provinciale in data 
17/08/2023 al n. 19664, inviata dalla Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio Ambiente - Servizio 
Valutazioni Ambientali, con allegato lo Studio preliminare ambientale e la documentazione tecnica 
ed amministrativa relativi al progetto 3° Lotto – Opere di difesa della costa nel Comune di Pineto, 
località litorale Nord della foce del Torrente Calvano. Completamento opere di difesa della costa 
del Comune di Pineto;

ESAMINATI lo Studio Preliminare e la Relazione tecnica illustrativa del progetto di cui sopra;

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
2
5
3
2
8
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
2
-1

0
-2

0
2
3



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 1645 DEL 12/10/2023  
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 1998 DEL 12/10/2023

2

PRESO ATTO che lo studio ha lo scopo di predisporre un Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica che analizzi diverse soluzioni progettuali per la protezione del litorale prospiciente la 
“Pineta Catucci” affrontando tutte le tematiche riguardanti l’efficacia delle opere e degli effetti di 
bordo prodotti dalle opere foranee;

CONSIDERATO che, a fronte degli studi e delle criticità rilevate, le soluzioni esaminate sono:
1) Barriere emerse alla distanza di 100 m da riva, profondità di imbasamento di 2,00 m, 
sommergenza Ru= + 1,50 m, lunghezza dei setti di 90 m, varchi di 25 m; lunghezza 
complessiva dell’intervento l = 665 m; ripascimento di mc 27.000;
2) Barriere emerse alla distanza da riva di 130 m, profondità di imbasamento di 2,50 m, 
sommergenza Ru= + 1,50 m, lunghezza dei setti di 85 m, varchi di 30 m; lunghezza 
complessiva dell’intervento l = 665 m; ripascimento di mc 36.000;
3) Trasformazione della struttura sommersa in emersa con sommergenza Ru= +1,50 m, 
lunghezza dei setti di 100 m e varchi di 30 m, realizzazione di barriere emerse in allineamento 
alle precedenti per una lunghezza complessiva dell’intervento di 990 m con ripascimento di mc 
36.000;

VERIFICATO che l’area di studio, per la sola parte relativa alla spiaggia, è classificata dal vigente 
P.T.C.P. quale “Aree ed oggetti di interesse biologico - Aree di tutela della costa e dell’arenile” 
disciplinate dall’art. 5 delle N.T.A. il cui comma 5 afferma: “Nelle aree di tutela della costa e 
dell’arenile dovranno essere prioritariamente previsti:

- la salvaguardia degli impianti (boschi, pinete, ecc.) e degli equipaggiamenti vegetazionali 
esistenti (alberature lungo cigli stradali e fossi, filari, ecc.);
……...
- interventi di difesa dai fenomeni erosivi e di ingressione marina effettuati mediante restauro 
e/o ricostituzione ove possibile dell’apparato morfologico e vegetazionale dei cordoni dunali e 
ripascimento artificiale protetto delle spiagge;”

EVIDENZIATO che nello Studio preliminare ambientale è stata considerata ed analizzata la stima 
degli impatti sia in fase di costruzione (Rumore; Polveri sottili; Sversamenti in mare di sostanze 
inquinanti;  Riduzione della trasparenza dell'acqua; Altri Impatti minori) che in fase di esercizio 
(Impatti sulla qualità delle acque marino costiere e di balneazione; Sottrazione di habitat; Impatti 
sulla linea di costa; Impatti sul paesaggio; Impatto socio economico) concludendo l’analisi nel 
seguente modo: “Lo studio ha permesso di identificare le componenti ambientali interessate dal 
progetto e valutare l’entità degli impatti i quali sono stati ritenuti ampiamente sotto i livelli di 
resilienza delle componenti interessate ovvero non in grado di determinare perturbazioni 
permanenti o tali da modificare in maniera significativa i valori di qualità dell’ambiente marino 
interessato dal progetto. Le interferenze sono risultate circoscritte all’intorno di progetto e gli 
impatti di entità TRASCURABILE ad eccezione dell’impatto sulla morfologia costiera che è stato 
ritenuto di ALTA Significatività e tale da richiedere misure di mitigazione. Sono stati riscontrati 
effetti positivi dovuti all’aumento di protezione della Pineta Cantucci nei confronti delle mareggiate 
del I e II quadrante, al sensibile aiuto all’economia turistica, alla possibilità di conservare le 
strutture abitative presenti.”

SOTTOLINEATO che le conclusione dello Studio preliminare riportano anche la seguente 
attenzione: “Sulla base delle considerazioni effettuate nel presente Studio Preliminare Ambientale 
si ritiene che il progetto di scogliere foranee possa essere ritenuto sostenibile e compatibile sia in 
termini ambientali che ecologici ma necessiti di misure di mitigazione nell’area di sottoflutto 
prevedendo ripascimenti programmati che compensino il deficit di trasporto solido prodotto dalla 
presenza delle opere di difesa costiera.”

VISTA la Relazione Tecnica d’Ufficio del Servizio Urbanistico Provinciale prot. n. 25216 del 
21/10/2023, a firma del Responsabile del Procedimento Arch. Giuliano Di Flavio, nella quale si 
propone:

“esprimere, relativamente al progetto 3° Lotto – Opere di difesa della costa nel Comune di 
Pineto, località litorale Nord della foce del Torrente Calvano. Completamento opere di difesa 

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
2
5
3
2
8
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
2
-1

0
-2

0
2
3



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 1645 DEL 12/10/2023  
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 1998 DEL 12/10/2023

3

della costa del Comune di Pineto, e relativamente alle proprie competenze riguardanti la 
conformità dello Studio alle previsioni insediative e normative dettate dal vigente P.T.C.P., 
parere di NON ASSOGGETTABILITÀ alla procedura di V.I.A. e VinCA di cui al D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i., ritenendo che l’entità degli impatti valutati non sia in grado di determinare perturbazioni 
permanenti o sia tale da modificare in maniera significativa i valori di qualità dell’ambiente 
marino interessato dal progetto. Va, comunque, rispettato il suggerimento delle misure di 
mitigazioni indicate nello Studio preliminare ambientale.
Si ritiene, inoltre, poter esprimere anche il parere di conformità tra le previsioni insediative e 
normative del vigente P.T.C.P. e le previsioni d’intervento contenute nello Studio preliminare 
ambientale in quanto le opere individuate sono rispondenti alle finalità dettate dallo strumento 
provinciale per le aree di costa in quanto sono rivolte sia alla salvaguardia degli impianti 
vegetazionali esistenti (pineta Catucci) sia alla difesa dai fenomeni erosivi e di ingressione 
marina effettuata anche mediante ripascimento artificiale delle spiagge.”

VISTI
- lo Statuto dell’Ente;

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 nel testo vigente;

- il D.Lgs. 152/2006;

- il Regolamento in materia di Pianificazione Territoriale di Coordinamento Provinciale 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 29/06/2015;

- il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.);

RITENUTO che non necessiti il parere della Commissione Consultiva per la Pianificazione 
Territoriale (CoPiT), ex art. 12 del Regolamento in materia di Pianificazione Territoriale di 
Coordinamento Provinciale, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 29/06/2015, 
essendo sufficiente, per le caratteristiche e la complessità della pratica in oggetto, il solo parere del 
Servizio Urbanistico Provinciale;

DATO ATTO che il procedimento di cui alla presente determinazione non rientra nell’ambito di 
operatività di cui agli articoli 15, 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

ATTESTATO, altresì, che il presente atto non comporta impegno di spesa e non presenta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

RILEVATO che:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale 
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: basso;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con 
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale;
- è stata verificata, per quanto a conoscenza, nei confronti del responsabile del procedimento, 
dei soggetti tenuti a rilasciare pareri endo-procedimentali nonchè nei confronti del soggetto 
tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a 
quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell'Ente adottato con 
deliberazione della G.P. n.191 del 16/04/2014;

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
2
5
3
2
8
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
2
-1

0
-2

0
2
3



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 1645 DEL 12/10/2023  
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 1998 DEL 12/10/2023

4

VISTE :

- la delibera di Consiglio n° 12 del 14.03.2023 avente ad oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025, PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2023/2024 E RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI 2023. APPROVAZIONE.
-  la delibera di Consiglio n° 14 del 14.03.2023 avente ad oggetto “AREA 2--BILANCIO E 
GESTIONE DELLE RISORSE -SETTORE 2.1:  DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025- APPROVAZIONE (ARTT. 170 E 174 TUEL)
- la delibera di Consiglio n° 15 del 14.03.2023 avente ad oggetto “AREA 2   BILANCIO E 
GESTIONE DELLE RISORSE. BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI 
- ADOZIONE SCHEMI DI BILANCIO DA SOTTOPORRE AL PARERE DELL’ASSEMBLEA DEI 
SINDACI AI SENSI DELL’ ART. 1 C. 55 DELLA L. 56/2014, E DELL’ART. 26, COMMA 2, 
DELLO STATUTO PROVINCIALE.
- la delibera di Consiglio n° 16 del 14.03.2023 avente ad oggetto “AREA 2   BILANCIO E 
GESTIONE DELLE RISORSE. APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL   BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025 E DEI   RELATIVI ALLEGATI – ARTT. 162 E SEGUENTI DEL D. 
LGS. N. 267/2000, ART. 1 C. 55 DELLA L. 56/2014
- la delibera di Consiglio n° 16 del 14.03.2023 avente ad oggetto “AREA 2   BILANCIO E 
GESTIONE DELLE RISORSE. APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL   BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023-2025 E DEI   RELATIVI ALLEGATI – ARTT. 162 E SEGUENTI DEL D. 
LGS. N. 267/2000, ART. 1 C. 55 DELLA L. 56/2014
- la delibera del Consiglio n. 25 del 20/07/2023 recante ad oggetto "AREA 2 - ADOZIONE 
DELRENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 227 
DEL D.LGS. N. 267/000 E DELL’ART. 26, COMMA 2, DELLO STATUTO PROVINCIALE.";
- la delibera del Consiglio n. 26 del 20/07/2023 recante ad oggetto "AREA 2 – APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 227 
DEL D.LGS. N. 267/000";
- la delibera del Consiglio n. 28 del 20/07/2023 recante ad oggetto "AREA 2 - 
“PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO DI GESTIONE, RISORSE UMANE, 
INFORMATIZZAZIONE” - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.";
- la delibera del Consiglio n. 41 del 03.08.2023 recante ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO E D.U.P. 2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 
267/2000) – APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.”;
- il Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 7 del 28.02.2013, successivamente modificato con deliberazioni di 
Consiglio 8/2014, 52/2015, 43/2017 e 10/2019;
- la delibera del Presidente n. 74 del 29/04/2022, di approvazione del Piano triennale della 
corruzione e della trasparenza della Provincia di Teramo (PTPCT) 2022-2024;
- la delibera del Presidente n. 103 del 11.05.2023 recante ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 DELLA PROVINCIA DI TERAMO, AI SENSI 
DELL’ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 
113/2021”;

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato 
dal Segretario Generale con proprio atto n. 789 del 25/05/2023 e comunicato agli uffici con nota 
circolare n. 0012622/2023 del 26/05/2023;

VERIFICATO che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a 
quanto previsto dall'art. 2 della Legge n. 241/90 testo vigente;

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
2
5
3
2
8
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
2
-1

0
-2

0
2
3



PROVINCIA DI TERAMO - DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 1645 DEL 12/10/2023  
PROPOSTA DI DETERMINA NR. 1998 DEL 12/10/2023

5

per tutto quanto sopra,
D E T E R M I N A

RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 07/08/1990 n° 241 e s.m.i.;

ESPRIMERE, in conformità di quanto espressamente indicato nella Relazione Tecnica d’Ufficio del 
Servizio Urbanistico Provinciale, prot. n. 25216 del 12/10/2023 e relativamente alle competenze di 
questo Ente riguardanti la conformità dello Studio alle previsioni insediative e normative dettate dal 
vigente P.T.C.P., parere di non assoggettabilità alla procedura di V.I.A. e VinCA relativamente al 
progetto 3° Lotto – Opere di difesa della costa nel Comune di Pineto, località litorale Nord della 
foce del Torrente Calvano. Completamento opere di difesa della costa del Comune di Pineto, 
ritenendo che l’entità degli impatti valutati non sia in grado di determinare perturbazioni permanenti 
o sia tale da modificare in maniera significativa i valori di qualità dell’ambiente marino interessato 
dal progetto.

ESPRIMERE anche il parere di conformità tra le previsioni insediative e normative del vigente 
P.T.C.P. e le previsioni d’intervento contenute nello Studio preliminare ambientale in quanto le 
opere individuate sono rispondenti alle finalità dettate dallo strumento provinciale per le aree di 
costa in quanto sono rivolte sia alla salvaguardia degli impianti vegetazionali esistenti (pineta 
Catucci) sia alla difesa dai fenomeni erosivi e di ingressione marina effettuata anche mediante 
ripascimento artificiale delle spiagge.

PRESCRIVERE, comunque, il rispetto delle misure di mitigazioni indicate nello Studio preliminare 
ambientale.

Il funzionario P.O.
Arch. Giuliano Di Flavio

 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da 
parte del Responsabile del Procedimento,

Il Responsabile del Settore
Arch. Giuliano Di Flavio

(firmato digitalmente)

 
 
 

VISTA l'istruttoria sopra operata e il parere conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. N. 267/2000, 

Il Dirigente
Adotta la presente determinazione

Il Dirigente
Ing. Francesco Ranieri

(firmato digitalmente)

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
2
5
3
2
8
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
2
-1

0
-2

0
2
3


